
Jak se stát 
IT freelancerem



1. Odchod ze zaměstnání
Pokud jsi zaměstnaný a dáváš výpověď kvůli tomu, 
že chceš začít podnikat jako OSVČ, před odchodem 
ze zaměstnání si vyžádej následující dokumenty 
(budeš je potřebovat pro účely daňového přiznání):

›   Potvrzení o zdanitelných příjmech (pro potřeby 
zpracování daňového přiznání),

›   Evidenční list důchodového pojištění (ELDP) (pro 
účely důchodového pojištění),

›   Potvrzení o zaměstnání (tzv. zápočtový list) 
(tento dokument je obdržen pouze v případě, 
že tento pracovní poměr zakládal účast na 
nemocenském pojištění nebo byly zaměstnanci 
strhávány srážky ze mzdy).

2.  Založení živnostenského 
oprávnění v ČR – živnost volná

Jednotný registrační formulář (časová dotaze max. 
0,5 hod.)
›   lze vyplnit elektronicky
›   formulář je dobré mít předvyplněný a s ním dorazit 

na kterýkoliv živnostenský úřad (není povinností, 
pracovnice živnostenského odboru  
s vyplněním vždy pomohou),

›  Pokyny k vyplnění formuláře

Cena služby – poplatek 1000 CZK. Platba poplatku:
›   na podatelně, pokud jde o osobní registraci,
›   převodem,
›   případně složenkou.

RADA – Vždy je lepší zaškrtnout co nejvíce 
možných činností, které se podobají budoucímu 
výkonu, za každé doplnění činnosti do 
živnostenského oprávnění se totiž hradí extra 
správní poplatek ve výši 500 CZK. ›› 

1/3

SUCCESS BEGINS WITH COURAGE

Jak se stát 
IT freelancerem

https://www.rzp.cz/elpod.html
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2019/9/FO.pdf
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/28675/62240/647145/priloha011.pdf


2/3

3.  Doklady potřebné k založení 
volné živnosti vyplněný formulář 

Na příslušném živnostenském úřadu provádí pracovnice 
živnostenského odboru v PC – ona jej připraví k pod-
pisu, není třeba přinést tištěnou verzi), doklad totožno-
sti – občanský průkaz, potvrzení o úhradě správního 
poplatku (jakýkoliv doklad potvrzující jeho úhradu).

4.  Vybrat si kterýkoliv  
živnostenský úřad 

5. Podání ohlášení
›   online formou – v případě elektronického vyplnění 

Jednotného registračního formuláře 
a to jen tehdy, pokud: 
•   vlastníte elektronický podpis – do elektronické 

podatelny,
•   máte datovou schránku – odeslání do DS 

Živnostenského úřadu.
›   osobně na nejbližším živnostenském úřadě (příp. 

na Czech POINTu),

›   poštou (nejlépe doporučeně): vyplnění formuláře  
v PDF + jeho vytisknutí.

6.  Registrace k sociálnímu  
a zdravotnímu pojištění  
a registrace k dani z příjm 
ů fyzických osob

›   tuto registraci můžete provést souběžně při 
vyplňování Jednotného registračního formuláře,

›   v případně osobní návštěvy na živnostenském 
úřadě je nutné na to upozornit pracovnici, která  
s Vámi tento dokument vyplňuje:
•   v tomto případě nezapomeňte s sebou mít  

i kartičku pojištěnce,
›   po zápisu do živnostenského rejstříku vzniká do 15 dní 

povinnost registrace k dani z příjmů fyzických osob: 
•   v případě osobní návštěvy na úřadě toto též 

provede pracovník úřadu,
•   lze vyplnit online na stránkách finanční správy

 ››

SUCCESS BEGINS WITH COURAGE

Jak se stát 
IT freelancerem

https://www.financnisprava.cz/assets/tiskopisy/5101_21.pdf?202103171035


3/3

7. Výpis z živnostenského rejstříku 
›   získání trvá obvykle 1–10 dní,
›   obvykle odcházíte z živnostenského úřadu  

s přiděleným IČ. 

POZOR! 
Po registraci Vám někdy přijde dopis od 
živnostenského rejstříku, ve kterém Vás vyzývají 
k úhradě poplatku za zveřejnění v registru pro 
živnostníky – tento poplatek nehraďte, neboť 
zveřejnění v registrech je automatické a zdarma. 

8. Po registraci
 
›   doporučujeme nastavit trvalý příkaz na odvod 

záloh na sociální a zdravotní pojištění,
›   výše záloh se liší podle toho, zda budete 

vykonávat živnost jako svou hlavní činnost 
(nemáte souběžně zaměstnání), či jako vedlejší 
činnosti (pokud máte souběžně i zaměstnání):
•   zálohy na sociální pojištění se hradí pod 

speciálním variabilním symbolem, který vám 
přidělí ČSSZ,

•   zálohy na zdravotní pojištění se hradí pod 
variabilním symbolem, který je totožný s Vaším 
rodným číslem (bez lomítka), 

›   další možností je registrace k paušální dani 
(tato problematika prochází v současné době 
novelizací a podmínky k její registraci v roce 2023 
dosud nejsou schváleny).

Gratulujeme, teď je z tebe FREELANCER! 
Rozjeď svou kariéru naplno a užívej si všech výhod, 
které ti život freelancera přináší.

SUCCESS BEGINS WITH COURAGE

Jak se stát 
IT freelancerem



TITANS s.r.o., Office: Jungmannova 745/24, Nové Město, 110 00 Praha 1, Czechia
Sídlo: Jungmannova 745/24, Nové Město, 110 00 Praha 1, Czechia, titans@titans.cz, www.titans.cz

mailto:titans%40titans.cz?subject=
www.titans.cz
https://www.instagram.com/titans_cz/
https://www.linkedin.com/company/titanscz/

